
Okruhy státnicových otázek z předmětu: 

Právní úpravy v oblasti životního prostředí 

1) Právo životního prostředí – historický vývoj, vymezení a zařazení v systému práva, hlavní principy a zásady 
ochrany ŽP 

2) Vnitrostátní předpisy v oblasti ochrany životního prostředí – prameny práva, ústavně právní rámec ochrany, 
obecné a zvláštní právní předpisy  

3) Mezinárodní a evropské právo v ochraně životního prostředí – prameny mezinárodního a evropského práva, 
mezinárodní úmluvy, směrnice a nařízení 

4) Právo na informace o životním prostředí – aktivní a pasivní zpřístupňování informací o ŽP, účast veřejnosti 
v oblasti ŽP, Aarhuská úmluva 

5) Orgány ochrany životního prostředí – Ministerstvo životního prostředí, Česká inspekce životního prostředí 
(ČIŽP), veřejné stráže – právní úprava, postavení, pravomoc a působnost těchto orgánů 

6) Právní odpovědnost v životním prostředí – odpovědnost za škody a ztráty na ŽP, ekologická újma, přestupková 
a trestněprávní odpovědnost 

7) Nástroje ochrany životního prostředí – administrativně právní, koncepční, ekonomické nástroje a jejich definice, 
příklady 

8) Posuzování vlivů na životní prostředí – proces EIA a jeho účel, záměry podléhající posouzení, posuzování vlivů 
koncepcí na ŽP 

9) Ochrana ovzduší – nástroje ochrany ovzduší: kvality ovzduší, ozónové vrstvy, klimatického systému; zdroje 
znečišťování, emise a imise, emisní povolenky 

10) Ochrana vod – právní povaha vody, dělení vod: povrchové, podzemní a odpadní vody; vodní toky a jejich 
ochrana, zdroje znečišťování, právní nástroje ochrany 

11) Ochrana zemědělské půdy a lesa – specifika zemědělských a lesních pozemků, druhy pozemků, ochrana 
zemědělského půdního fondu (ZPF), pozemky určené k plnění funkcí lesa, právní povinnosti, omezení a zákazy 

12) Ochrana přírody a krajiny – nástroje územní ochrany, národní parky, chráněné krajinné oblasti, přírodní 
rezervace a památky, Natura 2000, nástroje druhové ochrany, ochrana živé a neživé přírody 

13) Ochrana živočichů a rostlin – nástroje ochrany živé přírody, ochrana vzácných a ohrožených druhů, Úmluva 
CITES, ochrana zvířat proti týrání 

14) Ochrana před nebezpečnými zdroji znečišťování – ochrana při nakládání s odpady a obaly vč. nebezpečných 
odpadů, odpadové hospodářství, ochrana před chemickými látkami a jedy, prevence závažných havárií, 
Basilejská úmluva, Nařízení REACH 

15) Katastr nemovitostí – účel, funkce, předmět a obsah evidence, formy zápisů práv do KN, formální a materiální 
publicita 

16) Vlastnická a užívací práva k nemovitým věcem – pozemky, stavby, vznik a převody vlastnického práva, užívání 
cizích věcí – věcná břemena a služebnosti, nájem, pacht, vyvlastnění a jeho zákonné podmínky 

17) Správní právo a správní řízení – vztah správního práva k právu životního prostředí, správní řízení, rozhodnutí, 
opravné prostředky, veřejnoprávní smlouvy, opatření obecné povahy (OOP) 

18) Územní plánování, územní plán obce – územně plánovací podklady a dokumentace, zásady a politika územního 
rozvoje, územní plán obce a jeho tvorba 

19) Pozemkové právo – druhy a způsoby využití pozemků, limity v jejich užívání z hlediska ochrany ŽP, změny 
pozemků, rozdělení a scelování pozemků, pozemkové úpravy 

20) Stavební právo – specifika stavebních pozemků, druhy staveb, stavební řízení, stavební povolení, ohlášení 
stavby, kolaudace, nelegální stavby, stavební uzávěra 


